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Il Commissario Straordinario  

 

VISTE:  

La notifica, in data 11.03.2024, a mezzo posta raccomandata, del seguente avviso di accertamento per 

omesso versamento imposta TASI anno 2018 emesso dal Comune di Tropea (VV) per un importo 

complessivo di € 642,00 inclusivi di imposta, sanzioni, interessi e spese di notifica, su n° 78 unità immobiliari 

come da “Prospetto riassuntivo immobili” di cui solo 9 con imposta- 1 categoria C06 e 1 categoria A03: 

Avviso di accertamento esecutivo omesso versamento n° 34/2023 del 27/11/2023 - TASI 2018, notificato 
in data 11.03.2024, a mezzo posta raccomandata, emesso dal Comune di Tropea (vv), di complessivi                    
€ 642,00 
 

PRESO ATTO:  

 

- Che la L.R.32/96, che disciplina la assegnazione degli alloggi con ordinanza del Sindaco e per 

aver concesso, il comune, la residenza agli aventi diritto e per l’intestazione dei tributi 

comunali (servizio idrico e quant’altro) come abitazione principale. 

- Della assimilabilità degli alloggi di Erp ad abitazione principale (D.L. 102/2013) / “alloggi 

sociali”, così come definiti dal decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, 

esclusi dall’IMU a partire dal 2014. 

- Che, il Comune è a conoscenza degli occupanti gli alloggi, per aver emesso i relativi decreti di 

assegnazione, giusto disposto della Legge Regionale n°32 del 25.11.1996, come ordinanza del 

Sindaco e per aver concesso la residenza agli aventi diritto. Essendo gli alloggi assegnati con 

decreto del Sindaco sulla base di graduatorie e che agli stessi assegnatari venga data la 

residenza nell’alloggio stesso dal Comune. 

- Che l’avviso accertante la Tasi è da annullare totalmente essendo previsto per gli anni 2016-

2017-2018-2019, dalla Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n°208 – G.U. 302 DEL 

30/12/2015) e successive la esenzione dalla TASI delle abitazioni principali di categoria catastale 

A03-A04-A05 inclusa una pertinenza. 

- Che le unità con imposta, per la tasi, dal dettaglio “PROSPETTO RIASSUNTIVO IMMOBILI”, sono 

9 unità alloggio categoria catastale A03 e 1 unità categoria C06, che sono imposte ad una 

percentuale in capo al titolare del diritto reale ATERP del 100% mentre, in Regolamento IUC- 

capitolo C-TASI all’art. 4C “soggetti passivi”, punto 5 testualmente ”Nel caso in cui l’unità 

immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale sull’unità 

immobiliare, quest’ultimo e l’occupante sono titolari di un’autonoma obbligazione tributaria. 

L’occupante versa la TASI nella misura del 20 per cento dell’ammontare complessivo, calcolato 

applicando l’aliquota di cui al successivo art.6.C. La restante parte è corrisposta dal titolare del 

diritto reale sull’unità immobiliare”. 



- Che quindi, in merito a quanto sopra, si evidenzia e ribadisce la disapplicazione del disposto 

dell’art.1 - legge 241/90 punto 2, per la tasi: “la pubblica amministrazione non può aggravare il 

procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento 

dell’istruttoria” e il punto 2-bis “i rapporti tra cittadino e pubblica amministrazione sono 

improntati ai principi della collaborazione e della buona fede”.  

- Che è violato il principio della trasparenza nei confronti del contribuente, tutelato dall’art.7 

Legge 212/2000- Statuto del contribuente.  

- Della non interruzione né sospensione dei termini per la proposizione del ricorso davanti la 

Corte di Giustizia di Primo Grado di Vibo Valentia. 

 

RAVVISATA:  

 

La necessità, viste le dimensioni del contenzioso che l’Aterp Calabria si trova a dover affrontare in 

relazione al numero degli immobili gestiti su tutto il territorio regionale, il danno economico che deriva 

dalla liquidazione delle imposte sul patrimonio sugli immobili Aterp,che priva l’ente di somme da destinare 

alla gestione diretta del suo patrimonio, la disparità di trattamento a fronte di situazioni identiche della 

normativa, cioè l’assimilabilità degli alloggi di Erp ad abitazione principale - alloggio sociale (D.L.102/2013).  

L’errato calcolo tasi, alla luce della normativa art.1 c. 681 L.147/2013, che dispone autonome 

obbligazioni tributarie tra occupante e proprietario e del disposto del Regolamento IUC-tasi e soprattutto 

alla luce della esenzione prevista dalla legge di stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n°208 – G.U. 302 DEL 

30/12/2015) e successive che stabiliva la esenzione TASI sulle abitazioni principali di categoria catastale 

A03-A04-A05 inclusa una pertinenza e la carenza del dettaglio immobili in disapplicazione del disposto 

dell’art.1 - legge 241/90 punto 2. 

Tanto sopra riportato, di costituirsi in giudizio presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado 

di Vibo Valentia. 

Tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
 

Di autorizzare la costituzione dell’Azienda davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo Grado di VIBO 

VALENTIA nel giudizio di: 

 

- opposizione all’avviso di accertamento n° 34 del 27/11/2023 - TASI 2018;   

- di nominare la dott.ssa OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS), 

dipendente di ruolo dell’Azienda, Servizio Finanziario-Ragioneria, Ufficio Iva e 

Imposte, dott. Commercialista e Revisore Contabile, iscritta all’Albo dei Revisori 

Contabili con n° OMISSIS Gazzetta Ufficiale n° OMISSIS, con domicilio presso la 



sede Aterp Calabria, quale difensore, affinchè la rappresenti e la assista in ogni 

stato e grado di giudizio nel corso del procedimento su indicato. 

- di nominare la dott.ssa OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS), 

dipendente di ruolo dell’Azienda, Servizio Finanziario-Ragioneria, Ufficio Iva e 

Imposte, dott. Commercialista e Revisore Contabile, iscritta all’Albo dei Revisori 

Contabili con n° OMISSIS Gazzetta Ufficiale n° OMISSIS, con domicilio presso la 

sede Aterp Calabria, quale difensore, affinchè la rappresenti e la assista in ogni 

stato e grado di giudizio nel corso del procedimento su indicato. 

 

Il Commissario Straordinario     
                                         f.to  Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

                       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

SI ATTESTA 
 
 
 
 
 
 
 
- Che il presente decreto è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda 
in data 15.03.2024. 
 
 
 
 
Catanzaro, 15.03.2024. 
 
 
                                                                           Per la Segreteria della Direzione Generale 
                                                                                          f.to Maria Agosto 

 
 
 
 
 
 

 


